CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  18/2019  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

entre elas, o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal,

respeitosamente vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta

proposição, a fim de que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal

sobre assuntos referentes à Administração Municipal, especificamente para que sejam solicitadas

as seguintes informações sobre as tratativas e o andamento do programa de monitoramento por

câmeras no quadro urbano do município de Teixeira Soares/PR:

a) Já existe algum orçamento quantitativo e com valores de referência para

implantação do sistema?

b) Qual a previsão para licitação e implantação do sistema?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Desde o início da atual gestão vem-se cogitando a implantação do referido programa

de monitoramento. Reuniões e visitas técnicas foram feitas pela administração, inclusive

recebendo visita de empresas especializadas na implantação do sistema. Também teve-se

discussões com participação da Associação Comercial, Conselho de Segurança, Autoridades da

Policia Civil e Militar e Vereadores. Considerando que o monitoramento por câmeras é uma

ferramenta de grande valia na prevenção e solução de crimes, principalmente de ordem

patrimonial.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se ver o presente Requerimento

aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 18 de junho de 2019.

Marcelo Acordi